
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
         

 

 

 
COMUNE DI SAN GIORIO DI SUSA 

 
Città metropolitana di Torino 

                               

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO UFFICIO TECNICO 
 

N.     72 
del 

 19/07/2024 
 

 
OGGETTO : AFFIDAMENTO ATTIVITA’ PROFESSIONALI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE  E 
ATTIVITA’ CORRELATE, PER ASSOLVIMENTO ADEMPIMENTI IN 
MATERIA DI IGIENE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI 
DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I.. AFFIDAMENTO  TRIENNALE  LUGLIO 2024 – 
GIUGNO 2027. CIG: B2886D350C. CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 
 
 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 

VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad 
assumere gli atti di gestione; 

 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il sottoscritto Ing. Massimo Biroglio, responsabile dell’area tecnica manutentiva comunale 

 
CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. “Attuazione dell’articolo n. 1 della L 123 
del 3/08/2007 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” occorre mettere 
in atto gli adempimenti per l’attuazione delle misure di sicurezza sul posto di lavoro tra cui 
l’effettuazione del servizio del responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP); 
 
TENUTO conto che nei ruoli organici di questo Ente non esiste figura professionale alla quale 
possa essere affidato l’espletamento  del servizio di responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione mediante incarico ad un soggetto esterno; 
 
DATO ATTO che il servizio riveste carattere di obbligatorietà in quanto si tratta di dare attuazione a 
disposizioni di legge in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 

VISTO l'art. 50 primo comma, lettera a) del Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2026 che consente 
"affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;"; 
 
CONSIDERATO che è stata acquisita in data 01/07/2024  offerta tecnica/economica da parte 
dell’Ing. Elena MONTELEONE con studio in Sant’Ambrogio di Torino (TO) in Via Bertassi n. 3 
P.IVA 10762950011 che quantifica in € 700,00 oltre oneri previdenziali l’importo annuale delle 
spettanze per lo svolgimento delle attività di responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione 
ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per il triennio luglio 2024 – giugno 2027  
 
RITENUTO necessario pianificare lo svolgimento di tali attività compatibilmente con le risorse 
economiche di bilancio ripartendole nel triennio di affidamento; 
 
CONSIDERATO che è stato acquisito apposito codice CIG: B2886D350C identificante la 
prestazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2026, n. 36 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs 81/2008 e s.m.i. 
 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare all’Ing Elena MONTELEONE con studio in Sant’Ambrogio di Torino (TO) in Via 

Bertassi n. 3 P.IVA 10762950011, CF: MNTLNE85A50L013B per la durata di anni tre 
decorrenti dal mese di luglio 2024 sino al mese di giugno 2027 le attività professionali inerenti 
la qualifica di responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) a fronte di un 
corrispettivo annuo di € 700,00 oltre oneri previdenziali 4% e così per complessivi € 728,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di impegnare la spesa a favore  del professionista Ing. Elena MONTELEONE con studio in 
Sant’Ambrogio di Torino (TO) in Via Bertassi n. 3 P.IVA 10762950011 per lo svolgimento delle 
attività professionali inerenti la qualifica di responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione (RSPP) e attività correlate al capitolo  al capitolo 1092 codice 01.06.1  del Bilancio 
Pluriennale per l’esercizio finanziario 2024-2026 ripartendola nel seguente modo: 

 
a) anno 2024 gestione competenza somma € 364,00  pari alla quota relativa al periodo 

01/07/2024 – 31/12/2024 attività RSPP  
b) anno 2025 somma € 728,00 pari alla quota relativa al periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 

attività RSPP 
c) anno 2026 somma € 728,00 pari alla quota relativa al periodo 01/01/2026 – 31/12/2026 

attività RSPP 
d) per l’anno 2027 di impegnarsi a reperire le risorse sul competente capitolo gestione 

competenza annualità 2027 per una  somma pari € 364,00  pari alla quota relativa al 
periodo 01/01/2027 – 30/06/2027 attività RSPP 
 
 

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa/contabile/vigilanza e 
Tributi per gli adempimenti  di competenza 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Massimo BIROGLIO  

 
 
(Sottoscrizione apposta anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, Regolamento disciplinante i controlli interni, approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 1 del 4.02.2013) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
[] La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 

[] Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile; 

 
[X] Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; 
 
[X] Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/codici sopra descritti; 

 
[X] Si attesta, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
San Giorio di Susa, 19/07/2024 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2886D350C AREA TECNICA E 
TECNICO -  
MANUTENTIVA 

2024 264 01061 580 1092 99 U.1.03.02
.99.999 

364,00 

B2886D350C AREA TECNICA E 
TECNICO -  
MANUTENTIVA 

2025 264 01061 580 1092 99 U.1.03.02
.99.999 

728,00 

B2886D350C AREA TECNICA E 
TECNICO -  
MANUTENTIVA 

2026 264 01061 580 1092 99 U.1.03.02
.99.999 

728,00 

B2886D350C AREA TECNICA E 
TECNICO -  
MANUTENTIVA 

2027 264 01061 580 1092 99 U.1.03.02
.99.999 

364,00 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Dott.ssa Cristina BARDO 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale di San Giorio di Susa attesta che la presente determinazione, ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio on-line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 16/09/2024 al 01/10/2024 
 N. _______ Registro Pubblicazione 
San Giorio di Susa,  16/09/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  ALBERTO CORSINI 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDR. ALBERTO CORSINI 
 


